2.2. O critério de julgamento adotado será o MENOR PREÇO GLOBAL, observadas as exigências 
contidas neste Edital e seus Anexos quanto às especificações do objeto. 

3. DA ESTIMATIVA DE VALOR E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
3.1. O valor total estimado é de R$137.463,53 (Cento e trinta e sete mil quatrocentos e sessenta e 
três reais e cinquenta e três centavos), pela dotação orçamentária: 01 - LEGISLATIVA; 031 – AÇÃO 
LEGISLATIVA; 0001 - PROCESSO LEGISLATIVO; 2001 – MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL; 01 - 
TESOURO; 3.3.90.39.16 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS. 

4.

[...]

observadas as características específicas da edificação e as condições locais de execução da obra, 
garantindo a compatibilidade com os valores praticados pelo mercado e a conformidade com os 
princípios da economicidade e da vantajosidade. 
A estimativa de valor total da contratação é de R$ 137.463,53 (cento e trinta e sete mil, quatrocentos 
e sessenta e três reais e cinquenta e três centavos). 

As memórias de cálculo, composições de custos unitários e demais documentos de suporte que 
fundamentam a estimativa de valor constam como anexos ao Termo de Referência e integram o 
presente Estudo Técnico Preliminar.